1. Viveret enim princeps noster Aurelianus. ] Viveret enim princeps Aurelianus. ita Palatinus. Salmas.

2. Quo neque utilior quisquam. ] Deest aliquid, cum hoc similive modo scripsisset auctor: neque fortior, neque utilior quisquam. Casaub.

3. At eadem reddita fuerat Aureliano toto penitus orbe vincente. ] Non male idem Palatinus: ad eadem reddita fuerat. Ait rempublicam ad eadem redditam fuisse victoriis Aureliani, hoc est in eundem statum restitutam, quo prius

fuerat ante infelicitatem Valeriani, & Gallieni luxuriam. Salmas.

4. Ille Vindeliciis jugum barbaricæ, &c. ] Pal. inde Vindeliciis. Grut.

5. Illo vivente Illyricum restitutum est. ] Lege, illo vincente. Salmas.

6. Axomita. ] Exomita, Pal. Idem.

7. Id quod vos existimo esse facturos. ] Idque vos existimo esse facturos. Idem.

8. Cum iterum atque iterum mitterent. ] Pro mississent. nam tempora licenter confundebant. sic paullo post pervenire, pro perventuros esse. Casaub.

etiam nunc Romæ sunt. <sup>1</sup> Aurelianus namque proconsul Ciliciæ, senator optimus, sui verè juris vitæque venerabilis qui nunc in Sicilia vitam agit, ejus est nepos. <sup>2</sup> Quid hoc esse dicam, tam paucos bonos extitisse principes, quum jam tot Cæsares fuerint? Nam ab Augusto in Diocletianum Maximianumque principes, quæ series purpuratorum sit, <sup>3</sup> index publicus tenet. Sed in his optimi, ipse Augustus, <sup>4</sup> Flavius Vespasianus, Titus Cocceius Nerva, divus Trajanus, divus Adrianus, Pius & Marcus Antonini, Severus Afer, Alexander Mammææ, divus Claudius & divus Aurelianus. <sup>5</sup> Valerianus enim quum optimus fuerit, <sup>6</sup> ab omnibus infelix apparuit. <sup>7</sup> Vides quæso quàm pauci sint principes boni, ut bene dictum sit <sup>8</sup> à quodam mimi-

1. *Aurelianus namque proconsul Ciliciæ.* Id est, qui aliquando fuit proconsul Ciliciæ. *Idem.*

*Aurelianus namque proconsul Ciliciæ.* Proconsulem dixit, qui erat Proconsularis. nam proconsulares, qui proconsulatum gesserant ita dicebantur, ut consulares, qui consulatum. vide Ammianum lib. xxviii. Græci, δὲ ἀνθυπετίτων vocant. ut consulares, δὲ ὑπάτων forte scribendum hoc loco, exproconsul Ciliciæ. *Salmas.*

2. *Quid hoc esse dicam, &c.* Confer digressionem hanc cum alia similis argumenti apud Ælium Lampridium in Alexandro Severo. *Casaub.*

3. *Index publicus tenet.* Fasti, qui publicis Actis continebantur. *Idem.*

4. *Flavius Titus.* Prior vox addita favente Palatino. malè antea deerat publicatis. nam de industriâ duobus nominibus unumquemque Imperatorem insigniit auctor. *Grut.*

5. *Valerianus enim cum optimus fuerit, ab omnibus infelix apparuit.* Arguit lectionem, ceu minus sanam Pal. in quo: *Valerianum enim cum optimus fuerit, ab omnibus infelicitas paruit.* forte separavit; ut ab omnibus, referatur ad bonis Imperatoribus. nisi potius fuit; ab optimis. *Idem.*

6. *Ab omnibus infelix apparuit.* Ab omnibus, pro ab omni parte. *Casaub.*

*Ab omnibus infelix apparuit.* Ab omnibus infelicem dixit, quem alius omnia infelicem dixisset. sic in titulo sepulcri Censorini apud Trebellium, FELIX. OMNIA. INFELICIS SIMVS. IMPERATOR. *Salmas.*

7. *Vides quæso, &c.* Scribe, *Vide quæso*, vel *Viden*, &c. *Casaub.*

*Vides quæso.* Maluerim, *Videsis quæso.* *Grut.*

8. *A quodam mimico scurra.* Mimicus scurra Vopisco, qui scurra mimarius Spartiano. mimicus etiam scurra dicitur Capitolino. Græcis μιμολόγος. Latini urbicos & urbicarios etiam appellant, & exodiaros & Atellanos. etsi enim non ignorem quid distent Atellana & mimi, recentiores tamen confudisse videntur. unde exodiarius pro mimo vel mimico scurra apud Ammianum, lib. xxviii. *Juven.*

*Urbicus exodio visum movet Atellana.* Exodium enim exitum significat. unde ad exodium vitam perducere. exodiarum olim proprie Atellani. postea vero, ut dixi pro mimis vel mimicis scurris. *Salmas.*

*A quodam mimico scurra Claudii, hujus temporibus.* Vitiosa manifeste distinctio.

mimico scurra Claudii, hujus temporibus, *In uno anulo bonos principes posse perscribi atque depingi.* At contrà, quæ ferres malorum? ut enim omittamus Vitellios, Caligulas & Neronas, quis ferat Maximinos & Philippos, atque illam inconditæ multitudinis fæcem? Tametsi Decios excerpere debeam, quorum & vita & mors veteribus comparanda est. Et quæritur quidem *quæ res malos principes faciat*: 43

<sup>1</sup> Jam primum, mi amice, licentia, deinde rerum copia, amici præterea improbi, satellites detestandi, eunuchi avarissimi, aulici vel stulti vel detestabiles, & (quod negari non potest) rerum publicarum ignorantia. Sed ego à patre meo audivi, <sup>2</sup> Diocletianum principem, jam privatam, dixisse *nihil esse difficilius quàm bene imperare.* Colligunt se quatuor vel quinque, <sup>3</sup> atque unum consilium ad decipiendum imperatorem capiunt: dicunt quid probandum sit. Imperator, qui domi clausus est, vera non novit: cogitur hoc tantùm scire quod illi loquuntur: facit iudices quos fieri non oportet, amovet à Republica quos debebat obtinere. Quid multa? ut Diocletianus ipse dicebat, *Bonus, cautus, optimus venditur imperator.* Hæc Diocletiani verba sunt, quæ idcirco inferui, ut prudentia tua sciret nihil esse difficilius bono principe. Et Aurelianum 44 quidem multi neque inter bonos, neque inter malos principes

etio. neque enim magis mimicus scurra Claudii, quam pantomimus, quam auriga, & similes, qui populo voluptates præbebant. distinguendum: *Ut bene dicitur à quodam mimico scurra, Claudii hujus temporibus.* Ut mimicus scurra sententiam illam dixerit, Claudii temporibus; bonos nempe omnes principes in uno annulo posse describi. quæ sententia versu videtur esse expressa à mimologo:

*In anulo uno principes possunt boni  
Scribi atque pingi.*

Idem.

1. *Jam primum nimia licentia.*] Diximus superius veteres libros heic habere: *Jam primum mi amice licentia.* quod

manifesto arguunt verba, quæ sequuntur paulo post: *Hæc Diocletiani verba sunt, quæ idcirco inferui, ut prudentia tua sciret nihil esse difficilius bono principe.* nam ad amicum hæc loquitur. Idem.

*Jam primum, nimia licentia.*] Palat. *Jam primum, mi amice, licentia.* non male. prætulero tamen alterum. *Grut.*

2. *Diocletianum principem jam privatam.*] Post depositam purpuram, cum Salonis viveret. Tum enim rogatus ab Herculio atque Galerio, ut imperium reciperet, tanquam pestem detestatus est, inquit Victor. *Cassaub.*

3. *Atque unum consilium, &c.*] *Malim, unum.* Idem.

cipes ponunt, <sup>1</sup> idcirco <sup>2</sup> quòd ei clementia, imperatorum dos prima, defuerit. Verconius Herennianus præfectus prætorio Diocletiani, teste Asclepiodoto, sæpe dicebat, Diocletianum frequenter dixisse, <sup>3</sup> quum Maximiani asperitatem reprehenderet, Aurelianum magis ducem esse debuisse quàm principem. Nam ejus nimia ferocitas eidem displicebat. Mirabile fortasse videtur, quod compertum Diocletiano Asclepiodotus Celsino consiliario suo dixisse perhibet. sed de hoc posteri judicabunt. Dicebat enim, quodam tempore Aurelianum <sup>4</sup> Gallicanas consuluisse <sup>5</sup> Druidas, sciscitantem utrum apud ejus posteros imperium permaneret: <sup>6</sup> tum illas respondisse dixit, Nullius clarius in Republica nomen quàm Claudii posterorum futurum. Et est quidem jam Constantius imperator ejusdem vir sanguinis, cujus puto posteros ad eam gloriam quæ à Druidibus prænuntiata sit, pervenire. Quod idcirco ego <sup>7</sup> in Aureliani vita constitui, quia hæc ipsi Aureliano con-  
45 sulenti responsa sunt. <sup>8</sup> Vectigal ex Ægypto urbi Romæ

Aure-

1. *Idcirco quod ei clementia imperatorum dos prima, defuerit.*] Carent voce *dos* libri scripti. clementiam vocat imperatorum primam, quæ virtus est omnium virtutum prima & præcipua in principe. deest fortasse nomen *virtus*. potest tamen & subaudiri. *Salmasius*.

2. *Quod ei clementia, Imperatorum dos prima, defuerit.*] Vocula *dos*, non est in Palat. quæ si non etiam est auctoris, tunc subintelligitur, *virtus*, aut aliquid simile. *Grut.*

3. *Cum Maximiani asperitatem reprehenderet.*] Hic est Maximianus Herculeus, de cujus sævitia in Actis sanctorum martyrum leguntur multa. vide & Eutropium. *Casaub.*

4. *Gallicanas consuluisse Druidas, &c.*] Erant in Galliis fatidicæ quædam mulieres, quarum non raro in his scriptoribus mentio: has vocabant Druidas, communi cum viris illis nomine, de quibus tam multa veteres. *Idem.*

*Gallicanas consuluisse Druidas.*] Dryadas Gallicanas libri veteres nobis semper exhibent. *Δρυίδης* Græcum de viro: fœmininum vero non aliud queat esse quam *δρῦς* aut *δρῦα*. atque inde nostræ Dryades, cognomines nymphis lucorum. sive mulieres quasdam fatidicas sic appellatas fuisse credamus à lucis & sylvis in quibus plurimum versabantur. *Salmas.*

5. *Dryadas.*] Pal. *Dryadas*. *Grut.*

6. *Tum illas respondisse dixit.*] Palat. *cum*. *Idem.*

7. *In Aureliani vita constitui.*] Id est, posui, scripsi. sic Græce *ἠγάρχομαι* & *ἠγάρχισται* usurpant, ut nos alibi observamus. *Salmas.*

8. *Vectigal ex Ægypto urbi Romæ, &c.*] Solebant imperatores civitatibus vectigalia deputare ad proprias fabricas aut alios usus: ut de Alexandro Severo narrat Lampridius. Rôma autem tempestate illa, postquam principes, non ut Augustus partem provinciarum, sed

omnes

Aurelianus vitri, chartæ, lini, stupæ, <sup>1</sup> atque anabolicas species æternas constituit. Thermas in Transiberina regione Aurelianus facere paravit hyemales, <sup>2</sup> quodd aquæ frigidioris copia illic deesset. Forum nominis sui in Hostenfi

omnes sibi vindicarunt, & simul ærarium populo ademerunt, non multo meliore loco erat quàm reliquæ civitates. Tunc illi à principibus vectigal assignatum, & illa arca publica instituta, quam suprà dicebamus in ærarii locum successisse. porro inter Alexandrinas merces solita deferri quæ hinc nominantur vitrum, chartas, linum, stupas. sic Græci vocant minutas merces, & ut ipsi dicunt, τὸ λεπτὸν φόρτον. Scribendum autem, cum Turnebo, embolicas species, non anabolicas. Embolam autem sacram appellarunt certum frumenti modum, quem necessariò Romæ subministrabat Ægyptus. non hoc primus instituit Aurelianus, sed ipse, ut videtur, Augustus. ab ejus enim temporibus frequens apud veteres scriptores Alexandrinæ classis mentio. *Cassaub.*

*Vectigal ex Ægypto urbi Romæ, vitri, chartæ, lini, stupæ.* ] Palatinus, vitrei. pro vitri. chartam, linum, stupam, vitrum; & alia ejusmodi ῥωπικὰ, Αἰγυπτίαν ἐμπολιὴν vocabant veteres. ῥωπικὸν & ῥωπικὰ, Græcis dicuntur ejusmodi minutæ variæque merces, quales ex Ægypto advehebantur, ut ungenta, colores, vitrea, & similia. Latini seplasiarios dixerunt. vetus Glossarium: *seplasiarius πωλιῶν*. nec enim seplasiarii sunt, qui unguenta tantum vendunt, sed qui mercium omne genus minutarum, ut chartam, linum, stupam, candelas, unguenta, colores, & alia id genus sexcenta, quæ ῥώπον & ῥωπικὰ Græci appellant, & λεπτὰ. *Salmast.*

1. *Atque anabolicas species æternas constituit.* ] Ἀναβολὴ & ἐμβολὴ ejusdem sunt significationis nomina utroque enim significatur, onus navis. ἐμβολῆν est imponere in navem.

idem & ἀναβάλλειν. unde & ἀναβάλλειν, in equum imponere. quod minus qui exhibent, ἀναβολαῖς dicti. Latini *stratores* eos vocant. ἀναβάλλειν, *sternere*. & ἀναβολικὴ, *statura*. *sternere* etiam pro onerare positum legitur. ut *sternere mulum* aut asinum est quod Græcis ἐπιπέσειν vel *σρωματίζειν*. Latini etiam *sagmare* dixerunt: & *sagma* pro sarcina jumentum, ut & *stratum*. Hesychius: *σρωματίζειν, τὸ ἐπιπέσειν ἄνον*. adeo verum est ἀναβάλλειν esse onus imponere vel onerare, ut etiam eleganti translatione de bibulis dicatur, qui celocem onerant, & vino se implent. Glossæ: *bibula, ποτιὸς ἢ ἀναβαλλεῖσα*. inde celocem onerare, pro inebriare sese, apud Comicum. hinc ἀναβαλλεῖσα mulier, quæ celocem libenter suburrat, *bibula* nempe & multibiba. *anabolica* igitur, & *embolica* species, eadem sunt. ἐμβολὴ, proprie dicitur quidquid εἰς ναῦν ἐμβάλλεται, onus navis, & sarcina vel merx. nam ἐμβάλλεω, est navem onerare, vel, ut veteres loquebantur, in navem merces onerare. sic Virgilius *vina onerare* dixit, pro in navem imponere, illo versu:

*Vina bonus que deinde cadis onerarat Accelus.*

Idem.

*Atque anabolicas species æt. const.* ] Haud aliter Palatinus noster. sed forte pedibus eundem in Turnebi sententiam, reponentis *embolicas species*. ejusque opinionem egregiè firmat illud Plinii lib. vii. cap. 48. Nat. Hist. Jac Nicol. Loënsis lib. iv. Epiphillidum c. 27. *Grut.*

2. *Quodd aquæ frigidioris copia illic deesset.* ] Non *frigidioris*, sed *frigidi aëris* scriptum in omnibus libris. Jos Scaliger

stienſi ad mare fundare cœpit. In quo poſtea prætorium publicum conſtitutum eſt. Amicos ſuos honeſtè ditavit & modicè, ut miſerias paupertatis effugerent, & divitiarum invidiam patrimonii moderatione vitarent. <sup>1</sup> Veſtem ho- loſericam neque ipſe in veſtiario ſuo habuit, neque alteri utendam dedit. <sup>2</sup> Et quum ab eo uxor ſua peteret, <sup>3</sup> ut uni- co pal-

ger ex eo emendat, quòd aqua frigidariis copia illic eſſet. Frigidarium, inquit, ut repidiarium. *Cafaub.*

*Quòd aqua frigidioris copia illic de- eſſet.*] Libri omnes habent: *Quòd aqua frigidi aëris copia illic deſſet.* aquam frigidi aëris appellat, aquam frigidam nam aqua frigida aërem ex ſe frigidum remittit, ut calida calidum. hinc aërem balneorum Græci vocant, qui ex aqua remittitur, prout eſt temperata, modò repidum, modò calidum. & ad illum aërem balneorum calfaciebant ſe, quibus domi foci parandi non erat copia. ideo autem Aurelianus thermaſ hyemales in Tranſiberina regione faciendas curavit, quod illic aqua frigidæ copia non eſſet. *Salmaſ.*

*Quòd aqua frigidioris copia.*] Palat. quoque, *quòd aqua frigidi aëris.* ut nihil ſit certius emendatione Scaligerana, *quòd aqua frigidariis copia illic eſſet.* *Grut.*

**I.** *Veſtem hoſericam, neque ipſe in veſtiario habuit.*] Norum eſt ex Spartiano Heliogabalum primum hoſericam veſtem uſum eſſe, cum antea ſubſerica tantum in uſu eſſent. itaque quoties apud auctores ante Heliogabali tempora, habetur mentio ſericarum veſtium, ſemper de ſubſericis intelligendum eſt. poſt Heliogabalum vero paſſim ſerica pro hoſericis dicuntur. ſubſericarum autem alia erant trama ſerica, ſtaminelino, quæ *tramoſerica* dicebantur: alia vero, quarum ſtamen ſericum, trama de lino erat. & hæc ſunt quæ proprie *ſubſerica* dici debent, quæ ſubtexum haberent ſericum: ſericum, & bombycinum, nulla alia re diſtant, quam gentis ratione.

præſtantiffimum enim apud Seres provenit, & netur bombycinum, quod inde Sericum appellatum eſt, *καραζω-χλω.* ſcio quidem veteres auctores lanuginem ſylvarum appellaffe ſericum: ſed ſciant tirones lanuginem illam, vermium quos Græci bombyces vocant, fuiſſe opus. inde eſt quod apud recentiores paulo, vel medii ævi ſcriptores, nuſquam aut raro mentionem bombycini vel bombycinarum veſtium reperis, ſed ſericarum tantum: quippe qui ſericum & bombycinum non diſtinguerent. immo vero bombycina & ſerica veſtis eadem. quod alibi probamus pluribus. *Salmaſ.*

**2.** *Et cum ab eo uxor ſua peteret, ut unico pallio blatteo ſerico uteretur.*] Alexandri Severi dictum commemorat Lampridius: matronas regias contentas eſſe debere unico pallio auro ſparſo, & cyclade quæ ſex uncis auri plus non haberet. Videtur Aurelianus ad hanc normam exegiffè Severinæ uxoris ſuæ cultum, cum ei non permittit, ut vel unicum habeat pallium hoſericum, & blattea purpura infectum pallium. *Cafaub.*

*Et quum ab eo uxor ſua peteret, ut unico pallio blatteo ſerico uteretur.*] Vetus & prima editio unica voce legit: *pallio blattoſerico.* quod fortaffe verum eſt. nam *ſericoblatta*, unica voce legitur in Codice: ſed & *blattoſerica*, pro eodem in Cod. Theod. de *murileg.* &c. hinc blattoſericum pallium, ex blattoſerica contextum. *blattoſerica* autem vel *ſericoblatta*, eſt ſericum nema, purpura vel blatta tinctum: quod & *ſericum* abſolute dicebatur. *Salmaſ.*

**3.** *Ut unico pallio blattoſerico uteretur.*] *Cur*

co pallio blatteo serico uteretur, ille respondit, <sup>1</sup> *Absit ut auro fila pensentur*: <sup>2</sup> libra enim auri tunc libra serici fuit.

<sup>1</sup> Habuit

Cur unico? an ut de multis palliis quæ mulieres gestarent, unicum saltem blattofericum haberet? an ut unicum quod illis erat pallium, purpureum & sericicum habere liceret? illud malo. sic in Alexandro Spartianus: *Matronas autem regias contentas esse debere uno reticulo atque, &c. Unico pallio auro sparsò, & cyclade, &c.* pallium & cyclas, habitus matronarum Romæ. quod pallium ricinium etiam dicebatur ricinium igitur erat pro toga vel pallio mulieribus: sub quo tunicam vel cycladem gestabant. & pallium quidem dicebatur, quod esset quadratum. nam pallia erant quadrata vel quadrangula, togæ autem rotundæ. togam vero etiam appellabant ricinium, quod in modum rogæ à dextro latere in lævum humerum ponebatur. & ricinium dictum vult Varro quod ejus dimidia pars retro rejiceretur. nam à *rica ricinus*, & ricinium. *rica* autem & ricinium prope res eadem. *ricinium* omne vestimentum quadratum. utrumque enim & ricinium, & *rica*, pallium erat quo mulieres caput operiebant. *rica* proprium gestamen Flaminicæ: quod & purpureum erat, & nisi fallor flammeum etiam vocabatur. *rica* igitur & *flammeum* idem. adjective autem dicebatur flameum à colore flammeo. integrum enim est, flameum pallium, vel ricinium. idem & venenatum appellabant. *venenatum* est purpura infectum. idem enim color flammeus, & purpureus. *rica* enim purpureum vestimentum quo caput operiebat Flaminica: *ricas* non tantum Flaminicis, sed etiam aliis mulieribus attribuit Varro, qua sacrificium cum facerent capita velabant. & *pallium* quidem & *palliolum*, operimentum capitis esse muliebre, plus quam notum est. viris quoque pallium tegendo capiti fuisse, multis auctororum locis potest probari. *Idem.*

<sup>1</sup> *Absit ut auro fila pensentur.*] Quæ

hec *fila*, post *sericum* vocat: *libra enim auri tunc libra serici fuit*: non igitur sericum, rude & *αὐτοφύες ἕλαιον* significat, sed sericum nema: sciendum est enim ex filis, & staminibus sericis tinctis, pannos sericeos contexti fuisse solitos. non autem ipsi panni jam contexti tingebantur. non igitur simplex sericum, & nondum eruditum, auro contra carum erat, sed jam in fila deductum, & infectum. sericoblattam, vel blattofericam id appellabant. *fila* igitur serici, quæ auro erant *ἰσάζεσμα*, purpura, vel blatta tincta fuerunt. idem & sericum: idem & metaxa. nam metaxa est filum. Græci *νήμα σιελήν* quod tinctum etiam advehebatur à Seribus usque. *Idem.*

*Absit, ut auro fila pensentur.*] Id est, ut auro rependantur contra aurum emanantur. explicat hanc locutionem quod sequitur: *Libra enim auri tunc libra serici fuit.* sic *ἰσάζεσμον νήμα σιελήν τῷ χρυσῷ.* sic *ἰσάζεσμον* absolute dicebant, quidquid auro rependeretur. *ἰσάζεσμον* etiam, & *ἀρτίχρυσον* dicebatur, quod auro contra carum erat. de re etiam valde cara dicere solebant, eam esse *ἰσάζεσμον καὶ ἰσάργεον.* *Idem.*

<sup>2</sup> *Libra enim auri libra serici fuit.*]

Ut est in lege Rhodia, *ὀλοσηλακὸ ἄμθια τῷ χρυσῷ.* *Cassaub.*

*Libra enim auri, tunc libra serici fuit.*] *Tunc*, id est tempore Aureliani. non ita caro vāniffē videtur sericum temporibus illis, quibus hæc scribebat Vopiscus, ut potest ex his verbis colligi. adhuc tamen ætate Vopisci metaxa qua utebantur Romani ex Serum emporiis veniebat. sub Justiniani demum imperio Persa quidem vermes à Seribus allatos in Græciam intulit, eorum *ψύεσιν* & *ἐργασίω* Romanos docuit. Vide Photium. *Salmasius.*

46<sup>1</sup> Habuit in animo<sup>2</sup> ut aurum neque in cameras, neque in tunicas, neque in pelles, neque in argentum mitteretur, dicens plus auri esse in rerum natura quàm argenti: <sup>3</sup> sed aurum<sup>4</sup> per varios bractearum, <sup>5</sup> filorum & liquationum usus

1. *Habuit in animo ut aurum, &c.*] Suafor legis Tacitus: de quo in vita Vopiscus. Per cameras intelligo privatarum ædium ac balnearum laquearia & parietes, qui jam ætate Plinii tanquam vasa inaurabantur. *Casaub.*

2. *Ut aurum neque in cameras, neque in pelles.*] Longe aliud laquear, aliud camera. laquearia differunt à cameris, & forma & materia. cameræ, curva tecta sunt, de quarum dispositionibus videndus Vitruvius lib. vii. cap. lxi. nam & trullisabantur, & inducebantur tectorio. laquearia autem, vel laqueata tecta erant, quæ nunc *lambriffata* vocamus. ex tabulis enim ligneis fiebant, in varias figuras, & inæandros sectis, & cælatis. quæ tabulæ plerumque etiam versatiles erant, ita ut & flores & unguenta desuper spargerentur. id vero in camera quæ fieri potuisset? eaque ratione vela subtendebant laquearibus ad excipiendum pulverem, qui per rimas tabularum multus consueverat manare. quibus non opus erat in cameris: nam tectorio operè inductæ, rimis non dehiscunt. quod necessario evenit in laqueatis tectis, quibus tabulæ jungitur, & sic inter se laqueatur, ut tamen per commissuras facile viam inveniat pulvis. non ignoro tamen quævis tecta, cameras recentioribus dici, atque inde etiam cameras canationes ipsas appellatas, sive laqueatæ essent, sive cameratæ. tectorio igitur opere inducebantur cameræ, & picturis tectorio superinductis decorabantur, non secus atque parietes. tectorium cameratum *κατοχόρωσιον* appellabant: optimæ Glossæ: *κατοχόρωσις*, *tectorium*. in epistolis Pontificum, cameratum *κατοχόρωσις* dicitur. Epistola lxi. hinc hypochartosis pro camerato, imbra-

teabantur quoque cameræ, ut ex hoc Vopisci loco patet. cum enim scribat in animo habuisse Aurelium, ut aurum in cameras non mitteretur, per bracteas id fiebat, ut ostendemus paulo post. musico etiam opere decorabantur cameræ. de quo nobis abunde dictum est apud Spartianum. multis igitur modis ornabantur cameræ, coronario opere, musivario, cerographia, vel encaustice, & imbracteatone. quem postremum ornandi modum prohibere in animo habuisse Aurelium scribit hoc loco Vopiscus. *Salmasius.*

3. *Sed aurum per varios bractearum, filorum, & liquationum usus perire.*] Singula singulis ordine suo reddit: bracteas cameris, fila vestibus, liquationes pellibus & argento. cameræ igitur inaurabantur per bracteas. vestes auro intexebantur per fila. pelles & argentea vasa deaurabantur per liquationes. sic bracteatoneibus, filationibus, & liquationibus aurum peribat: liquatione autem, vel auro liquato deaurabantur pelles, sicut & vasa. nam ira etiam in membranas aurum mittebatur, quum scilicet litteris aureis perscribebantur. aurum ergò perire intellexit, quod in suam naturam non potest redire, aut etiam si posset, tamen dederitur usu, nec in aliam rem postea converti potest, aut in massam reverti. *Idem.*

4. *Per varios bractearum.*] V. C. Pal. *bractearum*. sed non dubito veriorum esse scripturam, *bractea*, ἀπὸ τῆς βραχέως. βράχω est lino, vel illino. βραχέως qui linit. βραχέως Latini *bracteam* dixerunt, tenue auri folium quo linuntur pedes lectorum, cameræ, & alia. *Idem.*

5. *Filorum.*] Filis aureis, & subtemine

usus perire, argentum autem in suo usu manere. <sup>1</sup> Idem dederat facultatem ut aureis qui vellent & vasis uterentur & poculis. <sup>2</sup> Dedit præterea potestatem <sup>3</sup> ut argentatas privati carrucas haberent, quum antea ærata & eborata vehicula fuissent. <sup>4</sup> Idem concessit ut blatteas matronæ

tuni-

mine serico vestes texebantur claræ & pretiosæ. Virgilius:

*Et picturatas auri subtemine vestes.*

Ubi subtemen poëta posuit pro trama, vel filis. non enim stamen ex auro potest esse. nondum igitur ætate Aureliani inventum erat argentum in fila deducere, & filis argenteis vestimenta contexere. quod sub ultimis imperatoribus apud Græcos multum in usu fuit. quæ sÿrmatina dicebantur à sÿrmate, hoc est filo argenteo; sic enim vocabant. itaque quoties legis apud Codinum *σὺρματίνων*, argenteis textum filis, & argentatum accipe. *Idem.*

1. *Idem dederat facultatem, ut aureis qui vellent & vasis uterentur & poculis.* Ratio legis manifesta: ut tanto facilius obtineret, ne divites & opum suarum ostentatores, in aurationibus & liquationibus variis aurum perderent. *Casaubonus.*

2. *Dedit præterea potestatem ut argentatas privati carrucas haberent, &c.* Spartianus in Alexandro: *Carrucas Romæ, & redas senatoribus omnibus, ut argentatas haberent permisit.* Privatorum vocabulo Vopiscus tam senatores, quam magistratus comprehendit, hoc est omnes honoratos. argentata enim senatorum vehicula non minus, quam magistratum. *Salmas.*

3. *Ut argentatas privati carrucas haberent.* Respectu principis omnes sunt privati, etiam summis magistratibus præditi: respectu eorum qui omni dignitate carent, magistratus non sunt privati. *Casaub.*

4. *Idem concessit ut blatteas matronæ tunicas haberent, & cæteras vestes.* Quam varii colores in matronarum vestibus essent Romæ usitati, disci potest ex Ovidii tertio De arte. multos enim eo

loco recenset. Et videntur multò antè purpureas vestes gestasse matronæ Romanæ. Sed docemus alibi jam inde à Julio Cæsare & Augusto usum ejus coloris admississe privatis imperatores. Non igitur integras è purpura vestes conficere fas fuit, sed segmenta, aut clavos purpureos, vel id genus alia, ad ornatum vestimentis adiuere. Adde quòd blatta exquisitissimæ purpuræ genus fuit: quo minùs mirum, jus matronis fuisse, ut blatteas sive tunicas sive cæteras vestes induerent: quas Aurelianus, ne uxori quidem concesserit. *Idem.*

*Idem concessit ut blatteas matronæ tunicas haberent.* Ad Ovidium nos delegant eruditissimi viri, ut ex ejus de Arte amandi libris discamus, quam varii colores in matronarum vestibus usitati fuerint. sed Ovidius in illo de arte tertio, de matronarum vestibus non loquitur, nec de matronis, sed de libertinarum, & earum mulierum, in quibus non impermissa Veneris furta. at matronæ purpureas vestes cum multo auro, gerebant vulgo. quem pretiosum amictum, ab illis secundæ ordinis mulieribus abdicat poëta illo loci. matronarum igitur habitus ante imperium Cæsarium purpureus & auratus. hinc apud Vopiscum in hac eadem vita supra legimus, vestes matronarum purpureas fuisse, Aureliani concessu. & notandum purpureas ibi vestes, vel purpuras Vopiscum dixisse, quas hoc loco blatteas vocavit. nam blattam, ut notum est, recentiores dixere, quam vetustiores purpuram. falsum item quod ad hunc locum observat *ὁ πάλιν* Casaubonus, vetitum prius colorem matronis, permisisse Aurelianum in vestibus tantum è lana. argumento uti-

tunicas haberent, & cæteras vestes, <sup>1</sup> quum antea coloreas habuissent, <sup>2</sup> & ut multum oxypæderotinas. \* Et ut fibulas aureas

tur, quod Aurelianus concedere noluerit uxori, ut unico pallio blatteoférico uteretur. qui igitur aliis matronis concessisset, quod uxori negabat? sciendum est locum illum de holoserica veste accipiendum, quam nemini utendam dedisse, neque in vestiario suo habuisse Aurelianus scribit Vopiscus supra. subserica vero passim in usu pallia & tunica muliebres, quas ut blatteas, vel purpureas haberent, matronis concessit Aurelianus. *Salmas.*

1. *Cum antea coloreas habuissent, & ut multum oxypæderotinas.*] *Coloreas*, id est vario colore tinctas, modò hoc, modò illo. coloreas vestis Latinè, quæ in idiomate nostro, *de couleur*: sed nos coloream opponimus nigræ: hic verò opponitur blatteæ sive purpureæ. ita locuti sunt Romani. Cave pro eodem accipias coloreum vestimentum & versicolor: quod Græcis est ποικιλόχρουν. talia vestimenta lege veteri Romanis matronis interdicta. Livius initio libri xxxiv. *Oxypæderotinas* interpretamur coloris pæderotini, sed saturi & non diluti. Sive autem ab acanthi foliis nomen invenerit hic color, sive ab opalio gemma, amœnissimus profectò est, atque aspectu gratissimus. *Cassaub.*

*Cum antea coloreas habuissent.*] Varii coloris vestem vocamus, quæ variorum est colorum, & plures intextos habet colores; Græci ποικίλα ἰμῶπια vocant, & ποικιλόχρωμα. sic Latinis varia vestis, varii coloris vestis. huiusmodi igitur varii coloris vestes sunt quas heic coloreas appellat Vopiscus: quod multorum ac variorum essent colorum. hinc coloratos lenones vocat Tertullianus, coloreis palliis indutos, hoc est palliis varii coloris. coloreis igitur vestibus usæ matronæ Romanæ, cum purpurearum usus eis interdictus. nam post purpureas in pretio fuere coloreæ, quæ, vel acu, vel pectine pluribus intextæ essent co-

loribus. *colorium* veteres in eo significato usurpasse, nullum dubium est. Hieronymus modo polymitam, modo variam appellat illam Josephi runicam: in paraphrasi Jonathanis nominatur *paraguda*. *paragoda* vestis dicebatur panis & institis versicoloribus prætexta. sic *varia* vestis, & *polymita* & *paraguda*, & *coloria* eadem: eaque est, quam Græci ποικίλῳ vocant. sic πίζοφορῶν ἡ τῶν Græcis tunica est, quæ πίζας, hoc est pannos, & institas per extremam oram subsutas habet, & quæ ad talos usque demissa est. tales erant Romanarum matronarum tunicæ, tales scilicet, & institis ornata. Horat.

*Quarum subsuta talos instita veste.*

At libertinarum vestes, & earum quæ corpore quantum faciebant, nec institas habebant per circuitum extimum, nec talares erant. sic apud Græcos ποδήρεις σολεῖ. talares vestes limbis ferme & institis ad imum erant ornata. inter *colorium* porro, & *versicolorium*, hoc puto discrimen, proprie loquendo, statui posse; versicolor proprie dicitur, quod colorem subinde mutat, & alio modo refulget cum aspicitur, alio cum suspicitur, atque etiam alio cum despicitur, & colores alternat. talia sunt colla columbarum. at *coloria* simpliciter dicuntur, quæ variis coloribus pictæ sunt, aut de variantibus liciis in figuras animalium effigiata, aut diversis clavis intextæ, aut limbis picturatis prætextæ. *Salmas.*

2. *Et ut multum oxypæderotinas.*] Noli heic accipere, ut *multum*, ὡς ἐπὶ τὸ πολὺ. quasi frequentius matronæ, & vulgariis oxypæderotinas gestarent, quam coloreas. contra enim est, quibus plurimum permissum fuerit, facultatem eis oxypæderotinas habendi datam vult. hoc enim designat, ut *multum*, id est ad summum. sic, ut *minimum*, pro ad minimum Martiali:

*Ut minimum, libras debet habere duas.*

Habuisset

aureas gregarii milites haberent, idem primus concessit; quum antea argenteas habuissent. <sup>1</sup>Paragaudas vestes ipse primus militibus dedit: <sup>2</sup>quum antè nonnisi <sup>3</sup>rectas

Habuissè igitur, ut multum, pæderotinas vestes matronas Romanas, dicit Vopiscus, quasi multum fuerit, pæderotinas eis fuisse concessas. pæderotinus autem in vestibus color, non à pæderote herba, sive cærefolio, sive acantho, sed à pæderote gemma. quam alio nomine opallium dixere. quemadmodum autem in purpura varii sunt colorum gradus, & luminis, ut verius dicam. differentia, quæ prout pressior saturiorque est, vel dilutior, ita nomina invenit; unde blarta & oxyblarta. sic in pæderote gemma varii elicient colores. alii enim fuscioris coloris sunt, alii dilutioris: meliorem illum esse colorem constat, cujus color vini colore fuscatur, quam qui diluitur aqua. atque hic erat, ad quem tingentium officina dirigebant vota, cui & oxypæderotinum videntur nomen fecisse. non magnum sane diferimen apparet fuisse inter amethystinum, & oxypæderotinum. quare non mirum est eum colorem, ut pretiosorem, & purpuræ propiorem rarius fuisse matronis usurpatum. videntur ergo matronæ in solarium ademptæ purpuræ vel conchyliatæ vestis, aut ut tum loquebantur blatteæ, quæ erat magni pretii, amethystinas & oxypæderotinas, quæ proxime ad purpureas accederent, in usu habuisse. *Idem.*

\* *Et ut fibulas aureas gregarii milites haberent, idem primus concessit.*] Apud veteres fibulæ aureæ inter præmia militaria donari solitæ, & simul jus iis utendi. *Casaub.*

I. *Paragaudas vestes ipse primus militibus dedit.*] Malim, *paragaudias*. *Idem.*

*Paragaudas vestes ipse primus militibus dedit.*] Græci *παράγαιδες* tunicam ipsam appellant, vel potius Parthi, à quibus nomen ad Romanos manavit. *paragaudia* autem tunica præter *paragaudas*, hoc est lora in cir-

cuitum prætexta, vel intexta, clavis etiam aureis erant distinctæ. non omnes tamen *paragaudæ* erant auro clavatæ. *Salmas.*

2. *Cum antè nonnisi rectas purpureas accepissent.*] *Rectas purpureas* dicit, quæ segmenta purpurea recta haberent. segmenta vestibus appingebant, alia recta, alia transversa, alia etiam aliter. tenuiorum vestimentis recta solum inerant, & quidem singula. *Casaub.*

*Quum ante non nisi rectas purpureas accepissent.*] Non putandum milites purpureas habuisse tunicas, quas soli gestabant imperatores. sed purpureum heic non blatteum aut sanguine purpuræ tinctum designat, sed simpliciter rubrum, aut rufum. per *rectas* igitur *purpureas* intelligit Vopiscus *ruffas tunicas* militum, quæ & *φοινικίδες* dicebantur. nam *recta* est tunica, ut paulo post dicemus. *purpuræ rectæ* sunt *tunicæ ruffæ militares*, quarum meminit Trebellius in Divo Claudio: *Martialis de Canusinis ruffis*:

*Roma magis fuscis vestitur, Gallia ruffis:*

*Et placet hic pueris militibusque color.*

*Græcis* color hic *πύρρος* dicitur. *Glossæ*: *πύρρος*, *ruffeus*, *rubricus*, *rufus*. & sciendum est, ut Græci sub nomine *πύρρος* plerumque etiam comprehendunt, & *ξανθόν*, & *φοινικιδῆν* & *μέλιον*: sic Latinos rufum vel rufum vocare id omne, quod vel rubrum est, vel flavum, vel croceum, aut luteum, coccineum & purpureum. sic *purpureas tunicas*, hoc est, ruffas & ruffas cum prius acciperent ab imperatore milites, Aurelianus primus eis donavit *paragaudias*, id est loris auratis vel sericis in circuitum ornatas. ita pretiosiores, quam antea solebant accipere, vestes acceperunt, & habuerunt. *Salmas.*

*Cum ante nonnisi rectas purpureas acce-*

rectas purpureas accepissent: & quidem aliis monolores, aliis

accepissent.] Scribe: *Cum antea non nisi rectis purpureis accepti essent, hoc est, donati essent. rectæ autem heic sunt tunice. rectas Festus esse dictas autumat, quod in altitudinem, & à stantibus texantur.* vetus autem fuit texturæ ratio, qua stantes mulieres texebant. igitur sursum versum texere, vel in altitudinem texere, est quod Græci dicunt, *ἀνω ἰσθαίνειν*. quem texendi modum omnibus gentibus fuisse usitatum, præterquam Ægyptiis, narrat Herodotus. Ægyptii qui ex diametro oppositam texturæ formam sequebantur, sedentes texebant, & ab illis institutum, ut à sedentibus tela texeretur. inter veterem igitur & novam texendæ telæ rationem hoc intererat, quod veteres stantes, & sursum subtemen impellentes, & spatha percutientes telam texerent: at apud recentiores à sedentibus tela texebatur & pectine feriebatur, ac subtemen deorsum trudebatur. quod inventum Ægyptiorum fuit, atque inde ad Græcos Romanosque manavit. utrumque genus eleganter descripsit & expressit Seneca epist. xc. tela ergo quæ jugo jungebatur, quam & jugalem vocat Cato, eam sedentes mulieres detexebant, & pectine feriebant: quæ vero suspensis ponderibus rectum stamen extendebat, & ipsa recta erat, & à mulieribus stantibus, & ambulantis pertexi solebat. meminit utriusque, rectæ scilicet & jugalis, Artemidorus lib. III. cap. xxxvi. *Idem.*

I. *Rectas purpureas accepissent.] Recta tunica Festo & Isidoro, quam sursum versum stantesque texebant. recta etiam tunica dici potest quam Græci ὀρθὸν ἢ ὀρθοσπίδιον χιτῶνα vocant, quæ minime cingeretur. nam ζῶσις illi χιτῶνας ἀπὸ τῆς ὀρθοσπίδων distinguunt, σπιδίς etiam appellabant. tales erant Pœnorum tunice. *Idem.**

2. *Ex quidem aliis monolores, aliis dilores.] A numero lororum dictæ, ut*

quæ unum lorum tantum adtextum haberet, *monoloris* diceretur; quæ duo lora, *diloris*, atque ita deinceps. Lora igitur in hoc genere tunicarum, sunt segmenta vestibus adtexi solita. segmenta dixi: nam Latini hac voce intelligunt lora aurata vel fascias auratas vestibus & præcipue muliebribus prætexi consuetas, & eas maxime quibus summa ora vestis prætexebatur. quod aperte docet Juvenalis lib. I. Sat. II. de veste Gracchi:

*Segmenta, & longos habitus & flamma sumit.*

Quibus de verbis muliebrem vestem designavit, quam Gracchus induerat, & quæ sequentis ad guttur ornata fuit, hoc est aureis fasciis atque inde *segmentum* pro gutturis ornamento vel monili positum. hæc segmenta vel auratæ fasciæ, quæ prius tantum muliebribus tunicis aduebantur, postea luxu crescente, virilibus quoque vestimentis adtexi cœpere. lora igitur illa vel paragaudæ sunt segmenta vel fasciæ, vel vitæ vestibus adfutæ. nam lorum pro fascia passim apud auctores. habemus autem heic trilores, tetralores, & pentelores tunicas, quæ tribus loris, vel zonis, & quaternis, & quinis etiam distinguebantur. atqui sciendum est monolores tantum veteribus fuisse notas, aut ad summum dilores, quæ duas zonas in circuitum haberent prætextas, vel adtextas. Horatius:

*Purpureus late qui splendeat unus & alter*

*Adsuitur pannus.*

Ubi pannus est fascia vel zona qua vestis ornatur. antepannos dictos Latine puto. Hesy chius: *Ἀντίπαινον, ὀρθοσπίδιον, κροτάριον*. ubi *ὀρθοσπίδιον* est paratura vel ornatura. sic enim vocabant in vestibus ultimam fimbriam. pannum autem pro fascia poni jam supra notavimus. à multitudine igitur pannorum, vel fasciarum, & lororum, vestes dilores, trilores, & pentelores

aliis dilores, trilores aliis, & usque ad pentelores, <sup>1</sup> quales hodie lineæ sunt. Panibus urbis Romæ unciam de Ægyptio vectigali auxit, ut quadam epistola data ad præfectum annonæ urbis etiam ipse gloriatur. *Aurelianus Augustus Flavio Arabiano præfecto annonæ. Inter cætera quibus diis faventibus Romanam Rempub. juvimus, nihil mihi est magnificentius quàm quòd additamento unciæ omne annonarum urbicarum genus juvi: quod ut esset perpetuum, <sup>2</sup> navicularios Niliacos apud Ægyptum novos, & Romæ amnicos posui. Tiberinas extruxi ripas: vadum alvei tumentis effodi, diis & perennitati vota constitui, almam Cererem consecravi. Nunc tuum est officium, Arabiane jucundissime, elaborare, ne meæ dispositiones in irritum veniant. Neque enim populo Rom. saturo quicquam potest esse latius. Statuerat & vinum gratuitum populo Rom. dare, ut quemadmodum oleum & panis & porcina gratuita præberentur, sic etiam vinum daretur, quod perpetuum hac dispositione conceperat. Hetruriæ per Aureliam usque ad Alpes maritimas ingentes agri sunt, iique fertiles ac sylvosi. Statuerat igitur dominis locorum incultorum, <sup>3</sup> qui tamen vellent pretia dare, atque illic familias captivas constituere, vitibus montes conferere, atque ex eo opere vinum dare, ut nihil reddituum fiscus acciperet, sed totum populo Rom. concederet. <sup>4</sup> Facta erat ratio dogæ, cuparum, navium*

telores dictæ. quæ lora nos vulgo *bandas* vocamus in vestibus mulierum, quas non pentelores tantum hodie gestant, sed usque ad cingulum loratas, & zonis sericis, hoc est paragaudis, distinctas. ita nulla re alia, quam luxu, veteres vicimus. *Idem.*

1. *Quales hodie lineæ sunt.*] Sub Gallieno & Aureliano nondum in usu fuisse lineæ loratæ videntur, sed tunicæ tantum. post eorum tempora lineæ & interulas etiam loris multis variegant, & frequentius quidem quam tunicas, ita ut & quinquelores fierent. nam tales fuisse lineas suo tempore scribit heic Vopiscus. *Idem.*

2. *Navicularios Niliacos.*] Palat. *Niliacos.* *Idem.*

3. *Qui tamen vellent pretia dare.*] Forte: *Statuerat dominis locorum incultorum, qui tamen vellent gratia, pretia dare.* id est, illis tantum quorum bona gratia id facere posset, statuerat pretia dare: neminem enim invitum suis cedere, quamvis inculis volebat. aut certe nihil mirandum est in vulgata. *Idem.*

4. *Facta erat ratio docheæ, cuparum, navium, & operum.*] Volui editum *dogæ.* ea enim vera lectio. Glossæ, *Doga, βέτις.* *Dogarius, βετιοποιός.* quid esset *βέτις* sive *βέτις*, exposuimus

navium & operum. sed multi dicunt, Aurelianum, ne id faceret, præventum, alii à præfecto prætorii sui prohibi- tum, qui dixisse fertur, *Si & vinum populo Rom. damus, superest ut & pullos & anseres demus.* Argumento est id verè Aurelianum cogitasse, imò etiam facere disposuisse, vel ex aliqua parte fecisse, <sup>1</sup> quòd in porticibus templi Solis fiscalia vina ponuntur, <sup>2</sup> non gratuita populo eroganda, sed pretio. Sciendum tamen, congiaria illum ter dedisse, donasse etiam pop. Rom. tunicas albas manicatas ex diversis provinciis, & lineas Afras atque Ægyptias puras: <sup>3</sup> ipsumque primùm donasse oraria pop. Rom. quibus ute- retur

ad Capitolinum in Maximinis. Glos- sarum auctor duo nomina ingentium vasorum buttis & cupa confundit. *Casaubonus.*

*Facta erat ratio dochæ cuparum.*] Recte doctissimi viri heic *dogæ* repo- fuerunt, & quid esset *dogæ* nos docue- runt. Glossæ: *dogæ, βῆτις.* Grego- rius Turonensis *dogas* vocat canales quibus aqua ducitur. nos hodieque *dogas* vocamus fontium conceptacula, vulgo *doges*. Græci quoque *δογῆς* dixerunt. curenim non dixit auctor, *facta erat ratio dogarum, navium & cuparum*? ita sane loqui debuit. ac for- tasse ita etiam legendum. *dogæ* cum libris retinemus. *rationem dogæ* intelli- gamus necesse est, tantam vini copiam & mensuram, quanta singulis annis erat reditura ex illo opere quod in- stituerat Aurelianus. *Salmas.*

*Facta erat ratio dogæ.*] Sic etiam Pal- non *dochæ*, ut editi. *Grut.*

1. *Quod in porticibus templi Solis.*] Templi ejus quod Soli & Belo posuerat Aurelianus. *Casaub.*

*Quod in porticibus templi Solis fiscalia vina ponuntur.*] *Fiscalia vina* vocat quæ fiscus dabat populo, non gratis, sed pretio. sic fiscalis panis qui populo di- videbatur, gratis ille quidem non pretio, quem & civilem, & gradilem dictum supra notare memini. *Salmas.*

2. *Non gratuita populo eroganda, sed*

*pretio.*] Videbatur sententia hujus loci, contrarium ejus quod his verbis dicitur, postulare. Sed in edita lectione consentiunt & membrana. aliter igitur exponendum: ut intelligamus, Aure- lianum dum ea parat quæ ad genus hoc largitionis erant necessaria, interis- se prius quam nova liberalitate hac uti ce- pisset. *Casaub.*

3. *Ipsumque primùm donasse oraria pop. Rom. quibus uteretur populus ad favo- rem.*] Erant veteribus, ut hodieque nobis, linteamina quædam parva, ad munitiem corporis usus magni & multi- plicis. Ejus generis sunt sudaria, semicinctia, oraria, & quorum unus memi- nit Arnobius *muccina*: nos *municipia* vocamus in idiotismo Gallico. *Semicinctia*, ut nomen indicat, inventa sunt, ut iis se præcingerent vel cùm lavarent in balneis, aut gymnastæ operam da- rent, vel cùm ministrarent: ministra- bant enim præcincti, ut ex Suetonio at- que aliis scimus. sed postea etiam ad alia semicinctiis usi sunt: quod constat ex sacra historia, ubi hæc vox Latina usurpatur Græco scriptori, ut & *sudarium*, altera Latinorum vox. sic enim vocarunt linteæ minuta quibus manan- tem capite sudorem tergebant. *Oraria* quid appellaverint, & ad quem usum vulgò haberentur, adèò parum vulgò notum est, ut videam viros doctissimi- mos, in expositione hujus vocabuli gra- viter

retur populus ad favorem. Displicebat ei quum esset Romæ, habitare in Palatio, ac magis placebat in hortis Salustii vel in Domitiæ vivere. <sup>1</sup> Miliarensem denique porticum

viter esse lapsos. est igitur propriè orarium lineum ori tergendum paratum. ideo Prudentius *pignus oris* vocat. Rectè oraria & mitra ceu voces ejusdem notionis aut non multum diversæ usurpantur. Quòd autem oraria ad modum fasciarum longiuscula fuerint, probamus Augustini testimonio De civitate Dei lib. xxii. cap. viii. est & orarium simile quid *πελαμῶνι*: quam vocem Gr. interpretantur *λωρον ἢ φασκίω*. Tum erant oraria, non solum longa, verum etiam lata. Optimè verò quid sit orarium, declarant ecclesiastici scriptores, qui in habitu sacerdotali orarium appellarunt pannum oblongum, brachio sacerdotis solitum imponi. In Græcis liturgiis sæpe fit hujus mentio: & vocant Græci istam manulem laciniam, modò *ὠροχίον*, modò *λωρον*. Orarium etiam appellaveris aptè sericeam institam, quam collo appendunt in Galliis magistratus, & alii qui doctores fuerunt renunciati. Olim ad usum tantum munditiei gestabatur: sed Aurelianus, ut docet hic Vopiscus, novum & prius incognitum orariorum usum instituit. dedit enim populo oraria, quibus ille uteretur ad favorem. Theatrorum ac Circi verba sunt *favere* & *favor*, quæ non significant tacitam benevolentiam, sed quæ voce gestuque exprimeretur. Enimverò favere orario, vel uti ad favorem orario, nihil aliud est nisi jactato orario dare signum favoris. ante Aurelianium toga hoc fiebat Ovidius libro tertio Amorum universum favendi morem pulcherrimè expressit his versibus:

*Maxima jam vacuo Prætor spectacula circo*

*Quadrifuges æquo carcere misit equos.*

*Cui favetas video: vincet cuicumque favetis: &c.*

*Favimus ignavo: sed eam revocate Quiritis:*

*Et date jactatis undique signa togis.*  
*&c.*

Deinde ceperunt loco togæ oraria jactari. Inde qui favebant, *orariarii* dicti, & contracta voce euphoniæ gratia, atque *o* in *au* diphthongum mutato, *aurarii*. Quemadmodum autem isti in ludis favoris signum orariis dederunt: sic alios jactatione sudarii dare signum solitos observavimus. *Idem.*

*Ipsumque primum donasse oraria pop. Rom. quibus uteretur ad favorem.*] Oraria quid essent docuit nos ad hunc locum Casaubonus. ego unde dicta sint, dicam. *Orarium* est vel seginenum, vel lorum quod ad oram vestis adfuitur, atque inde orario nomen. *Oram* vestis Græci *πέζω* vocant. unde *πεζοφορε χιτῶνες* Æschylo. fasciam autem vel zonam, quæ adponebatur, ornamenti gratia, ad illam extremam oram, *πεζίδιον* Græci nuncuparunt, quod ad verbum est *orarium*. ut autem orarium, pro quavis zona vel loro postea usurparum est Latinis, sic Græcis quoque *πεζίδιον* pro qualibet fascia, positum est. cave putes *aurarios* fautores dictos ab istis orariis; *aurarii* enim ab *aura* dicti, quæ ventum faventem, & favorem significat. hinc *aura popularis*, apud Livium. si quis autem orarium, non ab ora vestis, sed ab ore potius dictum existimet, ut sit *αερωπῶν & ἑμμεγέσιον*, hoc est sudarium, quemadmodum interpretantur Græci, non repugnabo. *sudarium* autem & *orarium* fere idem, & ad eundem usum: lineum scilicet ad oris sudorem detergendum. *Salmas.*

*1. Miliarensem denique porticum in hortis Salustii ornavit.*] Miliarensem vocat, quam Suetonius Nerone cap. xxxi. millenariam Aberant hi horti à Palatio longiusculè. *Casaub.*

*Miliarensem denique porticum.*] Miliarensis, est millenaria, à millenis scilicet

ticum in hortis Sallustii ornavit, in qua quotidie & equos & se fatigabat, quamvis esset non bonæ valetudinis. Servos & ministros peccantes coram se cædi jubebat, ut plerique dicunt, <sup>1</sup> causa tenendæ severitatis: ut alii, studio crudelitatis. Ancillam suam quæ adulterium cum servo suo fecerat, capite punivit. Multos servos è familia propria qui peccaverant, legibus audiendos judiciis publicis dedit. <sup>2</sup> Senatum, sive senaculum, matronis reddi voluerat: <sup>3</sup> ita ut primæ illic quæ sacerdotia senatu autore meruissent. <sup>4</sup> Calceos mulleos, <sup>5</sup> & cereos, <sup>6</sup> & albos, <sup>7</sup> & hederacios <sup>8</sup> viris omnibus tulit, mulieribus reliquit. <sup>1</sup> Cur-

licet columnis: ut centenaria porticus, quam ἐκατόφυλον Græci. sic *miliavense* genus nummi à millenario numero dictum, quod Græci *μικλιερήσιον* appellant. *Salmas.*

1. *Causa tenendæ severitatis.*] Sic *tenere disciplinam* Cypriano, *tenere* pro retinere positum, in hoc Vopisci loco. *Idem.*

2. *Senatum sive senaculum matronis reddi voluerat.*] Vide ad Lampridium in Heliogabalo. *Casaub.*

*Senatum sive senaculum.*] Lege ex vet. edit. & Palatino: *sive senaculum.* & sic ratio scribendum quoque postulat. ita enim à *senatu* diminutivum *senaculum*, ut à *potu*, *poculum*; & similia. *Salmas.*

3. *Ita ut primæ illic quæ sacerdotia senatu, &c.*] Scrib. *ita ut p. illic, quæ s. f. a. meruissent, essent. Calc.* *Casaub.*

4. *Calceos mulleos, & cereos alb.*] Qui fuerint mullei calcei expositum est à Festo. *Idem.*

*Calceos mulleos.*] Palatinus & editio: *Calceos mullos. mullos* pro *mulleos*. *Calcei* autem *mullei* à colore piscis nulli appellati, non à mullando, ut aperte ostendit nominis figura. *Salmas.*

5. *Et cereos.*] Cerei calcei dicti à colore cerino, qui non solum in vestibus, sed etiam in aliis rebus locum habuit. Ovidius:

*Et sua velleribus nomina cera dedit.*

Hinc *cerinarii* vel *carinarii* Plauto qui cerino inficiunt. *Idem.*

6. *Et albos.*] Albi calcei Romæ quoque usitati, & viris & mulieribus, & elegantiorum tantum erant. *Martialis:*

*Sordidior cæno cum sit toga, calceus antem*

*Candidior prima sit tibi, Cinna, nive.* Nivei etiam calcei histrionum. Albos calceos, meretricum fuisse gestamen scribit Pollux: *λευκὸν κοπδήμα, μακρόν ἐταιριχόν.* *Idem.*

7. *Et hederacios.*] Hoc est hederacii coloris, prafinos scilicet, aut virides. *Idem.*

8. *Viris omnibus tulit, mulieribus reliquit.*] Ergo ante Aurelianum viris cum mulieribus erant communes calcei mullei, albi, & hederacii. & de mulleis quidem hinc licet colligere, non ante Aurelianum, proprios eos tantum fuisse imperatorum, qui soli calceos rubros, id est mulleos gerebant, nemine præter illos, colorem eum in calceis usurpante. nullum igitur antea discrimen inter imperatorum calceos, & senatorum vel patriciorum, si quidem & eodem colore fuerunt, & forma. nigrum tamen colorem in calceis patriciorum frequentior fuisse video. Horatius:

———— *nigris medium impediit crux*

*Pellibus.* ———

Sed & olim patricios cum mulleis calceis fuisse, hoc est puniceis, notat Festus

<sup>1</sup> Cursores eo habitu quo ipse habebat, senatoribus concessit. <sup>2</sup> Concubinas ingenuas haberi vetuit. <sup>3</sup> Eunuchorum modum pro senatoriis professionibus statuit, idcirco quòd ad ingentia pretia pervenissent. Vas argenti ejus nunquam triginta libras transit. <sup>4</sup> Convivium de affaturis maximè fuit. <sup>5</sup> Vino rufo maximè delectatus est. Medicum ad se quum ægrotaret, nunquam vocavit, sed ipse se inedia præcipuè curabat. <sup>6</sup> Uxori & filiæ anulum sigillaricium quasi privatus instituit. <sup>7</sup> Servis suis vestes easdem imperator quas & privatus dedit, præter duos senes, quibus quasi libertis plurimum detulit, Antistium & Gillonem, qui post eum ex senatus sententia manumissi sunt. <sup>8</sup> Erat quidem rarus in voluptatibus, sed miro modo mimis delectabatur: <sup>9</sup> vehementissimè autem delectatus est Phagone, qui

Festus ex Catone: qui magistratum curulem cepissent, calceos mulleos, ali uncinatos, ceteri peronis. sic igitur statuen- dum est. libera stante repub. Patricii, & senatores calceos nigros gestabant: ex patriciis autem, qui magistratum curulem cepissent, mulleos, hoc est rubros. ita igitur conciliandi sunt an- ctiores, qui patriciorum nigros faciunt calceos, & qui mulleos. nam patricio- rum eorum qui magistratum curulem cepissent, proprium gestamen erant mullei calcei; reliquorum qui nondum in sella curuli sedissent, vulgariter nigri. *Idem.*

1. *Cursores eo habitu, &c.*] De his aliquid ad Ælium Verum. etiam in ho- rum amictu suorum morum dabatur specimen à principe. *Casaub.*

2. *Concubinas ingenuas haberi vetuit.*] At libertinas videlicet concessit. *Idem.*

3. *Eunuchorum modum pro senat.*] Vi- de Lampridium in Alexandro Severo. *Idem.*

4. *Convivium de affaturis maxime fuit.*] Apud veteres, ut plurimum, assa omnia in convivio, hoc est cæna adponebantur, ut etiam hodie apud nos moris est qui cizas carnes ad pran-

dium frequentius exhibemus. *affaturæ* sunt ὀπλωσθεῖς. *affator* in Glossis est ὀπλωθός, & ὀπλωθεία. *Salmas.*

5. *Vino rufo maximè delectatus est.*] Pal. *Vino russo.* atque ita legendum. *Idem.*

*Vino rufo.*] Palatinus *russo.* Grut.

6. *Uxori & filiæ anulum sigillaricium quasi privatus instituit.*] Fero *privatus*: sed non penitus damno quod placuit aliquando, *quasi privatis.* De annulo sigillaricio omnia jam nota. ejus cura propriè ad matresfamilias pertinuit: quod igitur ait de filia, potest intelligi de grandiore natu & in matrimonio, collocata. *Casaub.*

7. *Servis suis vestes easdem imperator quas & privatus dedit.*] Lampridius idem in Alexandro Severo. *Idem.*

8. *Erat quidem rarus in voluptatibus.*] Spectaculis ludorum raro intererat. *Idem.*

9. *Vehementissime autem delectatus est Phagone.*] Scribendum: *Phagone- phago, phagonis,* est edax. Plauti fabu- la erat: *Phago.* Græci, Φάγον dixere, Latini ex Græco *Phagonem.* Φάγον autem Græcis & cibum & edonem si- gnificat. *Salmas.*

qui usque eo multum comedit ut uno die ante mensam ejus aprum integrum, centum panes, <sup>1</sup> vervecem & porcellum comederet: biberet autem infundibulo appositus plus orca. Habuit tempus, præter seditiones quasdam domesticas, fortunatissimum. Populus autem Romanus eum amavit: <sup>2</sup> senatus & timuit.

1. *Vervecem & porcellum.*] Optimus liber: *Berbicem & porcellum.* sic enim scribebant, *berbicem* pro *vervece*. Idem.

2. *Senatus timuit.*] Idem liber: *Senatus & timuit.* recte. Populus Romanus Aurelianum amavit. senatus etiam timuit. *Idem.*

## FLAVII VOPISCI SYRACUSII

## T A C I T U S.

<sup>1</sup> **Q**UOD post excessum Romuli novello adhuc Romanæ urbis imperio factum <sup>3</sup> pontifices, penes quos scribendæ historiæ potestas fuit, in literas retulerunt, ut interregnum, dum post bonum principem bonus alius quæritur, iniretur, hoc post Aurelianum, habito inter senatum exercitumque Romanum non invido, non tristi, sed grato religiosoque certamine <sup>4</sup> sex totis mensibus factum est. <sup>5</sup> Multis tamen modis hæc ab illo negotio causa separata est. Jam primùm enim quum interregnum initum est post Romulum, interreges tamen facti sunt. <sup>6</sup> Totusque ille annus per quinos & quaternos dies five

1. **T**A C I T U S.] Melius hic liber inscribatur, Tacitus & Florianus. nam uno libro utrumque se complexum indicat. *Casaub.*

2. *Quod post excessum Romuli, &c.*] Vide Aurelium Victorem, &c. *Idem.*

3. *Pontifices penes quos scribendæ historiæ potestas fuit.*] Vide M. Tullium De oratore libro II. *Idem.*

4. *Sex totis mensibus factum est.*] Aurelius Victor, sex circiter menses ait: at alter Victor, septem. *Idem.*

5. *Multis tamen modis hæc ab illo negotio causa separata est.*] Hoc addit in honorem Aureliani: simillimè Victor

paullò antè, *longè verò gloriosior.* Idem.

6. *Totusque ille annus per quinos & quaternos dies five ternos, centum senatoribus deputatus est.*] In hac de interregno post Romulum historia partim consentit Vopiscus iis auctoribus quos hodie habemus; partim alios sequitur, quorum hodie nihil superest. quod ait centum senatores fuisse, à Livio habet, qui eum numerum ponit. nam alii alium. de quinis diebus imperii interregnum consentiunt Dionysius, T. Livius, &c. sed cum addit, *& quaternos dies five ternos*, discedit ab iisdem, nec quos sequatur scio. *Idem.*

five ternos centum senatoribus deputatus est, <sup>1</sup> ita<sup>2</sup> ut qui valerent, interreges essent singuli dumtaxat. <sup>3</sup> Quare factum est ut & plures annos interregnum iniretur, ne aliquis sub æquali dignitate Romani expers remaneret imperii. Huc accedit quòd etiam sub consulibus tribunisque militaribus præditis imperio consulari, siquando interregnum initum est, interreges fuerunt. Nec unquam ita vacua fuit hoc nomine Romana Respub. <sup>4</sup> ut nullus interrex biduo saltem triduove crearetur. Video mihi posse objici, <sup>5</sup> curules magistratus apud majores nostros quadriennium in Rep. non fuisse: <sup>6</sup> sed erant tribuni plebis cum

1. Ita ut qui valerent, interreges essent.] Id est, qui possent, qui valetudine non impedirentur. *Salmas.*

2. Ut qui valerent interreges essent, singuli dumtaxat.] Videtur dicere, quosdam e patrum numero, quòd parum valerent, imperii participes non fuisse. de quo nihil veteres. *Casaub.*

3. Quare factum est ut & plures annos interregnum iniretur.] Hic verò prorsus contraria scribit Vopiscus Livianæ historiæ: nam ille annum intervallum fuisse regni auctor est. idem & alii. Nullum hic mendum esse, neque aliter Vopiscum scripserit, arguunt sequentia verba, *ne aliquis (nempe centum illorum senatorum,) sub æquali dignitate, Romani expers remaneret imperii.* Idem.

Quare factum est, ut & plures annos interregnum iniretur.] Palatinus habet: *Ut & plus annos interregnum iniretur.* Fortasse scripserat: *Quare factum est, ut & plus anno interregnum iniretur.* cui conjecturæ eximie favet Palat. & hanc lectionem veram esse arbitror. nam si per quinos aut quaternos dies singuli in potestate fuerunt, & volumus omnes senatores qui centum fuerunt, potestatem illam in ordine suo singulos degustavisse, necesse est interregnum duravisse annis quidem duobus minus, sed plus anno. quod subtilius rationem ducentibus manifestum erit. Sed longè aliter Livius, non enim singu-

lorum senatorum imperium toto illo interregni tempore, quinque dierum spatio definit, sed singularum decuriarum. ita ut decem senatores, per quinos tantum dies in imperio fuerint, singulis creatis in singularum decurias, qui cum insignibus imperii essent, & lictores haberent, reliquis tamen ex eadem decuria senatoribus pariter imperantibus, & eandem potestatem obtinentibus. Vopiscus ergo diversorum auctorum diversas opiniones in unum componens & miscens, incertus ipse & ambigens, quibus magis standum esset, incertos etiam dubiosque lectores dimittit, & totam orationem suam miris modis intrieat, & involvit. *Salmas.*

4. Ut nullus interrex biduo saltem triduove crearetur.] Dixisset magis perspicue: ut non aliquis interrex ad biduum saltem triduumve crearetur. *Casaub.*

5. Curules magistratus apud majores nostros quadriennium in Rep. non fuisse.] Imò per quinquennium ἀνεργηταί fuit Romæ, ut notatum est in Annalibus: sed & alii multi quadriennium dicunt. *Idem.*

6. Sed erant tribuni plebis cum tribunicia potestate, quæ pars maxima regalis imperii est.] Verum erat Vopisci temporibus, & sub imperatoribus semper, tribuniciam potestatem partem maximam regalis imperii esse: ea enim fuit vis ejus

cum tribunitia potestate, quæ pars maxima regalis imperii est: <sup>1</sup> tamen non est proditum, interreges eo tempore non fuisse. <sup>2</sup> Quinetiam verioribus historicis referentibus declaratum est, consules ab interregibus prius creatos, qui <sup>2</sup> haberent reliquorum comitia magistratum. <sup>3</sup> Ergo, quod rarum & difficile fuit, s. p. Q. R. perpeffus est ut imperatorem